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ВВЕДЕНИЕ

Наблюдающийся рост полирезистентности микроорганизмов к

антибактериальным препаратам подчеркивает необходимость разработки новых

альтернативных подходов к лечению инфекционных заболеваний. Одним из

перспективных методов лечения локальных инфекций (длительно незаживающие

раны, трофические язвы, диабетическая стопа) может оказаться антибактериальная

фотодинамическая терапия (АФДТ). В основе АФДТ лежат цитотоксические

свойства активных форм кислорода (АФК), прежде всего синглетного 1О2

кислорода, генерируемых красителями – фотосенсибилизаторами (ФС) в

возбужденном состоянии [1]. Наиболее активная и нетоксичная группа ФС –

порфириновые фотосенсибилизаторы (ПФС), представляющие собой

азотсодержащие макроциклические соединения – порфирины и их частично

гидрированные аналоги – хлорины. Основное преимущество АФДТ перед

антибиотикотерапией заключается во множественном характере окислительной

деструкции микробных клеток-мишеней, что затрудняет выработку устойчивости

к последующим циклам фотодинамических воздействий [2].

Возможность повышения эффективности антибактериальной ФДТ

открывает совмещение метода с воздействием некоторых биологически активных

молекул – протеолитических ферментов, полисахаридов, антиоксидантов, оксида

азота [3, 4].

В частности, повысить эффективность АФДТ возможно при одновременном

использовании в качестве ранозаживляющего средства анионного полисахарида –

альгината натрия (АН). Известно, что АН обладает хорошей ранозаживляющей

способностью и в этом качестве в настоящее время используется в клинической

практике [5]. За счет структурных особенностей и полианионной природы АН

способен взаимодействовать с раневой жидкостью с образованием мягкого геля на

раневом ложе, таким образом, удаляя или контролируя экссудат в ранах [6].

Как было показано сотрудниками Отдела полимеров и КМП ФИЦ ХФ им.

Н.Н. Семенова РАН повышение активности ФС в генерации 1О2, приводящее к
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росту эффективности АФДТ, наблюдается в присутствии ряда амфифильных

полимеров (АП) – плюроника F127, ПВП, ПЭГ, образующих комплексы с ФС, что

приводит к дезагрегации исходно агрегированных в водных растворах

порфириновых оснований [7].

К числу биологически активных соединений также можно отнести

динитрозильный комплекс железа с глутатионом (ДНКЖ-ГЛ), который способен

выступать в биосистемах в качестве доноров монооксида азота (NO),

стимулирующего репарационно-регенеративные (восстановительные) процессы в

живых организмах [8, 9]. Известно, что монооксид азота взаимодействует с АФК с

образованием пероксинитрита (ООNO-), являющегося важным компонентом

иммунного ответа в организме человека и животных. Кроме того, монооксид азота

способен к взаимодействию с триплетно-возбужденными молекулами ФС, причем

в таких процессах ФС дезактивируются [10]. Такой эффект может быть связан

прежде всего с фотодеструкцией молекул ФС, инициируемой радикалами NO•,

образующимися при фоторазложении доноров NO. При этом ранее было показано,

что присутствие плюроника F127 в ФС-системе защищает водорастворимые ПФС

от воздействия ДНКЖ.

Целью настоящей работы является разработка порфиринсодержащих

фотосенсибилизирующих композиций для АФДТ на основе амфифильных

полимеров (АП), альгината натрия (АН) и динитрозильного комплекса железа с

глутатионом (ДНКЖ-ГЛ), обладающих высокой активностью в генерации

синглетного кислорода, и установление влияния состава и соотношения

компонентов системы на активность композиций в фотогенерации 1О2 в условиях

in vitro (в модельной реакции фотоокисления триптофана) [11].

Диссертационная работа является частью плановых исследований,

проводимых в ФИЦ ХФ РАН по теме «Создание новых полимерных, гибридных и

композиционных материалов и их модифицирование с целью широкого

практического применения».

Дополнительно композицию ПФС – АП – АН – ДНКЖ исследовали in vivo

(при лечении модельных ран у лабораторных животных методом ФДТ). В качестве
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ФС были выбраны порфирины различной природы: водорастворимые –

диметилглутаминовая соль хлорина е6 – препарат «Фотодитазин», используемый в

клинической практике ФДТ, тринатриевая соль хлорина е6, аналог препарата

«Фотодитазин», а также гидрофобный пентафторфенилпорфирин (ТФПF20).

В качестве амфифильных полимеров были выбраны хорошо изученные и

использующиеся в настоящее время в медицине поли-N-винилпирролидон (ПВП)

и плюроник F127. Присутствие АН, обладающего ранозаживляющими свойствами,

в разрабатываемой полимер-полимерной ФС-системе с одновременным

воздействием ДНКЖ-ГЛ, обладающего регуляторно-регенеративными свойствами

позволит эффективно использовать указанные системы при АФДТ локальных

инфекций.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

основные задачи:

– установить фотокаталитическую активность ФС-систем в реакции

фотоокисления триптофана в воде в зависимости от состава и соотношения

компонентов для двух – ФС – АП, ФС – АН, трех – ФС – АП – АН и четырех – ФС

– АП – АН – ДНКЖ-ГЛ компонентных систем;

– установить влияние надмолекулярной структуры полимерных

компонентов и их возможного взаимодействия в двойных ФС – АП, ФС – АН и

тройной ФС – АП – АН системах на активность ФС в указанной реакции;

– установить влияние ДНКЖ-ГЛ на активность ФС в случае

водорастворимых и гидрофобных порфиринов в присутствии и отсутствии АП и

АН;

– провести предварительные исследования эффективности

разрабатываемой системы при АФДТ модельных ран у лабораторных животных.

Научная новизна работы.

Разработаны полимерные фотосенсибилизирующие системы генерации 1О2

на основе фотодитазина, поливинилпирролидона, альгината натрия и ДНКЖ-ГЛ,

показавшие высокую активность как в процессе фотоокисления триптофана, так и

при лечении модельных ран у лабораторных животных методом АФДТ.
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Установлена роль каждого из полимерных компонентов

фотосенсибилизирующей системы. Впервые показано, что ПВП предотвращает

разрушающее воздействие, оказываемое со стороны активных радикалов NO•·,

образующихся при фоторазложении ДНКЖ, на молекулы ФД. В то же время АН,

не влияя на активность ФД в фотогенерации 1О2, оказывает in vivo на раневую

поверхность животных заживляющее действие в сеансах антибактериальной

фотодинамической терапии.

Методами рентгеновской дифракции (РД), атомно-силовой микроскопии

(АСМ) и термогравиметрического анализа (ТГА) показано, что в системах Хе6Na

–ПВП и Хе6Na – ПВП – АН Хе6Na локализуется в фазе ПВП и не взаимодействует

с макромолекулами АН.

Методом 1Н ЯМР спектроскопии установлено взаимодействие между

функциональными группировками Хе6Na и ПВП в системе Хе6Na – ПВП – АН;

при этом аналогичного взаимодействия между Хе6Na и АН не обнаружено.

Методами РД, АСМ, ТГА и динамического рассеяния света (ДРС) установлено, что

макромолекулы АН и ПВП не взаимодействуют друг с другом, как в растворах, так

и в твердых пленках, полученных при испарении водных растворов, содержащих

указанные компоненты.

Показано, что гидрофобный порфирин – ТФПF20, солюбилизированный

плюроником F127, обладает высокой фотокаталитической активностью в водной

фазе в присутствии как ДНКЖ-ГЛ, так и АН, что связано со стабилизацией

мицеллярной структуры плюроников при солюбилизации гидрофобных

порфиринов.

Практическая значимость

Полученные данные могут быть использованы при разработке

порфиринсодержащих препаратов для АФДТ локализованных инфекций

(длительно незаживающих ран, осложненных ожогов, трофических язв). Такие

препараты будут значительно более эффективны, чем обычно используемые ФС,

благодаря дополнительной ранозаживляющей способности за счет использования
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природного полисахарида – альгината натрия и динитрозильного комплекса железа

с глутатионом.

Положения, выносимые на защиту

1. Установленные зависимости эффективной константы скорости реакции

фотоокисления триптофана в присутствии двойных (ФС – АП), (ФС – АН) и

тройных ФС – АП – АН систем от концентрации АП и АН, соотношения

полимерных компонентов в системе и природы ФС.

2. Установленные зависимости величины эффективной константы скорости

фотоокисления триптофана в присутствии систем ФС – АП – ДНКЖ, ФС – АН –

ДНКЖ и ФС – АП – АН – ДНКЖ от соотношения полимерных компонентов для

водорастворимых и гидрофобного ФС.

3. Данные 1Н ЯМР спектроскопии об изменении хим. сдвигов Хе6Na, ПВП и АН в


[…]


108

снижает интенсивность люминесцении 1О2. При этом, как было показано выше

(рис. 53) эффективная константа скорости систем ТФПF20 – F127 и ТФПF20 – F127

– АН в присутствии ДНКЖ не снижается. Очевидно, такое падение интенсивности

люминесценции в присутствии ДНКЖ, может быть связано с взаимодействием

синглетного кислорода с радикалами NO• (см. Главу 1, п.1.7.1).

Таким образом, в данной главе показано, что в реакции фотоокисления

триптофана ФС, катализируемого ФС – гидрофобным (ТФПF20) и

водорастворимым (ФД), в присутствии АП (плюроник F127, ПВП) ДНКЖ не

уменьшает эффективную константу скорости keff фотоокисления триптофана.

Иными словами, АП «защищают» порфирины (гидрофобные и водорастворимые)

от взаимодействия с образующимся при освещении ДНКЖ оксидом азота,

приводящего к постепенному разрушению системы сопряженных двойных связей

и падению способности активировать молекулярный кислород.
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Рисунок 56. Люминесценция синглетного кислорода в D20: 1) ТФПF20 (2,5·10-

6моль/л) – F127 (1·10-4моль/л) (410 нм); 2) ТФПF20 – F127 – АН (1·10-4моль/л); 3)

ТФПF20 – F127 – АН – ДНКЖ (1·10-5моль/л).
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Разработаны фотосенсибилизирующие полимерные композиции

генерации 1О2 на основе фотодитазина и поливинилпирролидона в присутствии

биологически активных молекул (альгината натрия и ДНКЖ-ГЛ), показавшие

высокую эффективность в модельных реакциях фотоокисления триптофана и при

лечении экспериментальных ран у лабораторных животных методом АФДТ.

2. Установлена роль каждого из полимерных компонентов

фотосенсибилизирующей системы. Так, показано, что ПВП предотвращает

разрушающее воздействие радикалов NO•, вырабатываемых при фоторазложении

ДНКЖ, на молекулы фотодитазина. В то же время альгинат натрия, не подавляя

активность ФД в фотогенерации 1О2, оказывает invivo на раневую поверхность

животных заживляющее действие в сеансах фотодинамической терапии.

3. Методами ДРС, 1H ЯМР спектроскопии, РД, АСМ и ТГА показано, что

в водных растворах, содержащих исследуемые фотосенсибилизирующие

полимерные системы и в твердых пленках, формируемых при испарении данных

растворов Хе6Na и ПВП образуют комплексы; при этом полимерные компоненты

– АН и ПВП не взаимодействуют друг с другом.

4. Показано, что фторированный тетрафенилпорфирин – ТФПF20,

солюбилизированный плюроником F127, обладает высокой фотокаталитической

активностью в присутствии как ДНКЖ, так и АН, что связано со стабилизацией

мицеллярной структуры плюроников при солюбилизации гидрофобных

порфиринов.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1.

In vivo эксперименты по фотодинамическому воздействию с использованием

композиционных систем фотодитазина с ПВП, ДНКЖ и АН при лечении

модельных ранах у лабораторных животных.

Исследования были выполнены на животных (23 крысы), разделенных на 6

групп, по 4-5 крысы в каждой, в зависимости от способа обработки раны в каждой

группе (Таблица 11). Экспериментальные группы I–V служили в качестве контроля

для базовой экспериментальной группы VI. В исследовании использовали модель

полнослойной плоской раны с тефлоновыми ограничительными кольцами,

описанной в работе [205].

Таблица 11. Распределение животных по группам

Группа I II III IV V VI

Обработка нет ФД+

hν

АН+

hν

ПВП-

АН+hν

ФД-АН-

ДНКЖ+hν

ФД-ПВП-АН-

ДНКЖ+hν

Показано, что добавление ПВП, АН и ДНКЖ в раствор фотодитазина (VI

группа) значимо уменьшает геморрагический эффект ФДТ, обычно характерный

для этого метода и затрудняющий кровоток в ране. Кроме того, на основании

результатов гистологических исследований, было показано, что такие показатели,

как пролиферация фибробластов, рост и созревание грануляционной ткани в

группе VI (ФД-ПВП-АН-ДНКЖ) достоверно выше, чем в остальных группах. Это

объясняется наличием в составе композиций ДНКЖ, в частности, его

стимулирующим влиянием на пролиферацию фибробластов и рост

грануляционной ткани [203].
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СПИСОК ПРИНЯТЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АФДТ – антибактериальная фотодинамическая терапия

МЛУ – множественная лекарственная устойчивость

АФК – активные формы кислорода

ТФ – триптофан

ФС – фотосенсибилизатор

ПФС – порфириновый фотосенсибилизатор

ФД – фотодитазин

Хе6Na – тринатриевая соль хлорина е6

ТФПF20 – пентафторфенилпорфирин

ТФФП – тетрацезиевая соль 5,10,15,20-тетракис[4-(1’-карба-клозо-додекар- боран-

1’-ил)тетрафторфенил] порфирина

Н2Р – порфин

МП – металлопорфирин

ТФП – тетрафенилпорфирин

Н2ДГП – дигидропорфирин (хлорин)

АП – амфифильные полимеры

ПВП – поливинилпирролидон

ПЭГ – полиэтиленгликоль

ПВС – поливиниловый спирт

F127 – плюроник F127

АН – альгинат натрия

ДНКЖ-ГЛ – динитрозильный комплекс железа с глутатионом

ГЛБ – гидрофильно-липофильный баланс

РД – рентгеновская дифракция

АСМ – атомно-силовая микроскопия

ТГА – термогравиметрический анализ

ДРС – динамическое рассеяние света
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