## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы

**Садыковой Ольги Витальевны**

на тему: «Влияние биологически активных молекул на фотосенсибилизирующую активность комплексов порфиринов с амфифильными полимерами в генерации синглетного кислорода», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности **1.4.7 – Высокомолекулярные соединения**

Диссертационная работа Садыковой Ольги Витальевны связана с разработкой порфиринсодержащих фотосенсибилизирующих композиций для АФДТ на основе амфифильных полимеров, альгината натрия и динитрозильного комплекса железа с глутатионом, обладающих высокой активностью в генерации синглетного кислорода, и установлением влияния состава и соотношения компонентов этой системы на активность композиций в фотогенерации синглетного кислорода в условиях *in vitro*.

Актуальность разработки данной тематики обусловлена тем, что в настоящий момент времени обозначилась общая проблема поиска новых фотосенсибилизаторов и создания их эффективных комбинированных лекарственных форм для метода антимикробной фотодинамической терапии, которая является альтернативой традиционным подходам к лечению инфекций, вызванных микробными патогенами. Повышение эффективности АФДТ может достигаться при совмещении метода с воздействием биологически активных молекул, способствующих заживлению инфицированных ран.

В этой связи в качестве фотоактивной основы для создания потенциальных лекарственных композиций автором были выбраны фотосенсибилизаторы (ФС) - водорастворимые порфирины (диметилглутаминовая соль хлорина еб – препарат «Фотодитазин», тринатриевая соль хлорина еб, аналог препарата «Фотодитазин»), а также гидрофобный пентафторфенилпорфирин (ТФПФ20). Выбор амфифильных полимеров - поливинилпирролидона (ПВП) и плуроника F127 был обусловлен

тем, что они являются хорошо изученными и используются в медицине. Альгинат натрия (АН) в свою очередь обладает ранозаживляющими свойствами, а динитрозильный комплекс железа с глутатионом ДНКЖ-ГЛ, оказывает регуляторно-регенеративное действие на пораженные ткани. Автор предполагал, что заявленный состав компонентов полимерных фотосенсибилизирующих систем и варьирование их соотношения позволит достичь эффекта при АФДТ локальных инфекций.

В результате выполнения работы автору удалось получить **новые и практически значимые результаты**. Из них хотелось бы отметить следующие, имеющие биомедицинскую направленность:

- Разработанные новые фотосенсибилизирующие полимерные композиции генерации $^1O_2$ на основе фотодитазина и поливинилпирролидона в присутствии биологически активных молекул - альгината натрия и ДНКЖ-ГЛ показали высокую эффективность в модельных реакциях фотоокисления триптофана и при лечении экспериментальных ран лабораторных животных методом АФДТ.
- Была установлена роль каждого из полимерных компонентов фотосенсибилизирующей системы. Показано, что ПВП предотвращает разрушающее воздействие радикалов $NO\bullet$ , вырабатываемых при фоторазложении ДНКЖ, на молекулы фотодитазина. В то же время, альгинат натрия, не подавляя активность ФД в фотогенерации $^1O_2$ , инициирует *in vivo* процессы раневого заживления (грануляции и эпителизации) при лечении модельных ран лабораторных животных методом АФДТ.

По теме диссертации Садыковой О.В. было опубликовано 5 статей в журналах, рекомендованных ВАК, и 13 тезисов докладов в материалах Международных и Российских конференций.

Автореферат написан подробно и позволяет оценить всю логику построения диссертации, проводя читателя от постановки цели и задач, до их достижения в ходе конкретных экспериментальных работ.

Полученные Садыковой О.В. данные имеют практическую значимость в разработке порфиринсодержащих препаратов для антибактериальной фотодинамической терапии локализованных инфекций - длительно незаживающих ран, осложненных ожогов, трофических язв. Такие комбинированные препараты благодаря дополнительной ранозаживляющей способности будут значительно эффективнее, чем обычные фотосенсибилизаторы.

На основании вышеизложенного считаю, что кандидатская диссертация Садыковой Ольги Витальевны соответствует требованиям п. 9-11,13,14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 в действующей редакции, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.7 – Высокомолекулярные соединения.

Профессор кафедры Химии и технологии биологически активных соединений, медицинской и органической химии имени Н.А. Преображенского, Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «МИРЭА - Российский Технологический Университет» (РТУ МИРЭА), доктор химических наук по специальности 02.00.10 Биоорганическая химия

Брагина Наталья Александровна

119571, ЦФО, г. Москва, Пр-т Вернадского, 78;
<https://www.mirea.ru/>
телефон: +7 (499) 215-65-65, e-mail: [bragina@mirea.ru](mailto:bragina@mirea.ru)

30.05.2023г.

Подпись Брагиной Н.А. заверяю:

Заместитель первого проректора РТУ МИРЭА

Ю.А. Ефимова